
Knihy znovu nalezené

www.knihyznovunalezene.eu

Tomáš Foltýn

Národní knihovna ČR

Praha, AKM 2016, 3. prosince 2015



Základní informace

 Knihy znovu nalezené x Books Discovered Once

Again

 CZ O6 Kulturní dědictví a současné umění

 Podprogram: PA 16 Zachování a revitalizace 

kulturního a přírodního dědictví

 Harmonogram řešení:

 leden 2015 – duben 2016

 Hlavní řešitel projektu:

 Mgr. Tomáš Foltýn



Národní knihovna ČR Stiftelsen Arkivet

Základní informace



 Způsobilé výdaje projektu

 13 184 823,- Kč

 z toho 80% dotace a 20 % spoluúčast 

garantovaná MK ČR

 rozdělení mezi partnery projektu:

 Národní knihovna ČR – 6 775 626,- Kč

 Stiftelsen Arkivet – 6 409 197,- Kč

Základní informace



 první impulz: projekt NAKI „Virtuální depozitní 

knihovna“

 externí sklad NK ČR v Neratovicích

 prezentace zajímavého úseku v historii NK ČR 

i celé ČR

 dohledání souvislostí před a po období II. 

světové války archivním průzkumem

 dosud systematicky neřešená a neprobádaná 

oblast

Motivace



 záběr směřuje i do dějinného kontextu

 doklad existence původních vlastníků

 doklad válečného a poválečného nakládání s 

kulturním obsahem

 doklad fungování jednotlivých složek státní sféry

Cílem je tak doplnit tyto mezery a fondy 

zpřístupnit dalšímu výzkumu.

Motivace



Motivation for project proposing:

 national research project Virtual Deposit Library

 external repository in Neratovice 

 unknown period in the history of NL CR and Czech 
Republic

 none systematic research in the project area so 
far
 act of interdisciplinarity = archival research

 lack of time and staff power to fix it in in-house 
mode

Introduction of the project

leden  14 duben  16
II 14 III 14 IV 14 V 14 VI 14 VII 14 VIII 14 IX 14 X 14 XI 14 XII 14 I 15 II 15 III 15 IV 15 V 15 VI 15 VII 15 VIII 15 IX 15 X 15 XI 15 XII 15 I 16 II 16 III 16 IV 16

leden  14 - květen  14

Příprava projektu

červen  14 

- červenec 

 14

Podání 

projektu

srpen  14 - listopad 

 14

Schvalování 

projektu

listopad 

 14 - 

prosinec 

 14

Před-

realizační 

fáze

leden  15 - duben  16

Realizace projektu

Dnes



A) Zmapování a zpracování fondů NK ČR

B)  Posouzení právního stavu

C) Interdisciplinární výzkum dané problematiky

D) Prezentace výsledků projektu

Výstupy



A) Zmapování a zpracování fondů NK ČR

 zpracování 12 000 svazků nebohemikálních

dokumentů

 6 000 svazků tzv. zednářské literatury

 6 000 svazků dalších nebohemikálních fondů

 mapování původních vlastníků

 bezpečné uložení fondů

Zpracováno více než 9 400 svazků, 

evidováno asi 1600 původních vlastníků.

Výstupy



Cesta knih v projektu  Knihy znovu nalezené 

Systematické 
prohledávání 

rezervních 
fondů

Výběr 
dokumentů z 

regálových 
kostrukcí

Třídění 
dokumentů do 

přepravek

Transport do 
CDH

Depozitář Neratovice

Očista od 
prachu a 
nečistot

Třídění dle 
charakteru 

projektu

Oprava a 
restaurování 
poškozených 
dokumentů

Periodika a 
ročenky na 

pozdější 
zpracování

Předhledávání 
záznamů v 
databázi

Přepřípravná fáze

Vytvoření 
jednotek a 
přidělení 
signatur

Katalogizace 
jmenná a 

věcná

Kontrola 
záznamů

Vytváření 
znalostní báze 
proveniencí a 

razítek

Zpracování dokumentů

Rozdělení 
dokumentů 
dle signatur

Označení a uložení

RF Z... RF E  , RF F...

Transport do 
skladů v 

Neratovicích

Uložení do 
meziskladu

Finální uložení 
na místo

Příprava k 
digitalizaci

Přiřazení 
identifikátorů

Skenování
Zpracování 

metadat

Import do 
dlouhodobého 

úložiště

Import do 
digitální 
knihovny

Propojení 
záznamu a 

digitální kopie

Zpřístupnění

V
ýb

ěr
ov

ě

Umístění do 
skladů v CDH

https://docs.google.com/file/d/0B6nUOw5sp0cdM2xPSEJRLXEyak0/view




B) Posouzení právního stavu

Právní analýza je předána NK ČR a je k 

dispozici na webu projektu.

 cílem je posouzení aktuálního právního stavu 

dotčených knih
 legalizace držení v NK ČR

 zpracována právní analýza:
 prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

 Mgr. Daniela Němečková

Výstupy





C) Interdisciplinární výzkum dané problematiky

Výzkum je prakticky nekonečný a vyvolal 

více otázek než dosažených odpovědí.

 souvislý archivní výzkum

 historie NK ČR a českého knihovnictví v 

období II. světové války a po ní

 způsoby nakládání s kulturními statky

 doklad „cesty knih“

Výstupy



D) Zmapování historie konfiskací



Sklady knih 

při MNV, ONV

Zasílání do NUK

Výběr úředníky 

NUK na místě

NUK

Rezervní 

fondy

Fondy
Výběr pro FNO Distribuce

Starý papír

Starý papír Cizina

Výstupy



REZERVNÍ FONDY 

NK ČR

Výstupy



D) Zmapování historie konfiskací



D) Prezentace výstupů projektu

Základním vstupním bodem je web projektu

www.knihyznovunalezene.eu

 web a sociální sítě

 virtuální a fyzická výstava

 databáze proveniečních znaků

 přednášky a prezentace

Výstupy



www.knihyznovunaleze.eu

http://www.knihyznovunalezene.eu/cs/aktivity.html




http://195.113.132.51/#/overview/en
http://195.113.132.51/#/overview/en




http://bit.ly/1IEfqhF

http://www.knihyznovunalezene.eu/cs/aktivity.html


tomas.foltyn@nkp.cz 

DĚKUJI ZA POZORNOST!


